www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

10 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDLXXXV

ld:0471A6D95BF125EC

ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
CNPJ nº, 01.612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000
Telefone: (89) 3466-0050

Email: gabinetecnpi@yahoo.com.br
Curral Novo do Plaul • PI

DECRETO Nº 002/2022.

Curral Novo do Piauí - PI, 04 de janeiro de 2022.

DISPÕE SOBRE LUTO EM RAZÃO DA MORTE DE
CIDADÃOS DA CIDADE DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ
E DÁ OUTRAS PROVJDtNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO PIAUI,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando, as mortes da Sra. Janaina Jesus Nascimento, filha da
servidora municipal Maria Pedrina de Jesus Nascimento professora deste
município e irmã da servidora municipal Janicélia de Jesus Nascimento,
também professora deste município. O Sr. Expedito Vitalino do Nascimento,
pai da servidora municipal Carla Samara de Jesus Nascimento atendente do
Posto de Saúde da Sede do município;

Considerando, a consternação geral da comunidade Curralnovense, e o
sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de seus
cidadãos;

Considerando, a perda de um cidadão exemplar, pai de família respeitável e
de uma jovem trabalhadora e no início da vida;

Considerando, finalmente que é dever do Poder Público render justas
homenagens aos seus munícipes.

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado LUTO e feriado por (01) um dia em todo o
município de Curral Novo do Piauí no dia 04 de janeiro de 2022. ~

Abel ~co-de o. Junior
~ll'E.ITO MUNIC IPAL
CPf: 038.H0 ,583~80

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO
entrará em vigor nesta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Curral Novo do Piauf (PI), 04 de janeiro de 2022.

1
ABEL FRAN~EIRA JÚNIOR

Prefeito Municipel
Curral Novo do Piauí • PI

Abel Francisco de o. Junior
PREFEITO MUNICIPAL
C:f'r-': 0:S8,6J0.$8S•80

ld:073831CA17052435

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N" 068/2021 • PMDM/PI.

PREGÃO ELETRÔNICO N• 016/Z0ll · PMDM/PI

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNiciPIO DE
DOMINGOS MOURÃO - PI.

Em virtude de lnvlabWclade técnica ao preglo eletrOnlco em eplgnre no Lldtacoes-e, vem esta pregoeira
Informar a nova data de abertura dH propostas e disputa de lances:

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07 de janeiro de 2022.

HORÁRIO: 09h45

DATA DA DISPUTA DE LANCES: 07 de janeiro de 2022

HORÁRIO: 10 horas

PUBLIQUE-SE,

Aurileda !safas Benlcio

Pregoeira - PMDM/PI

Maria Irinelda Gomes de Oliveira Silva

Prefeita Munldpal

ld:089B7742748F2570

DZCRSTO N• 211/2022

•M ~-
a.guiaaent:a o• :rç,••••• do
abono/Jl'UNDml para o -.e~o1o~o aoai,
• o• t:•.zmo• da Z.•1. ,1111 da :J. 7 da
cte•..abro da ao.2:1.. ~ out:.r••
p:roY:Lcleno.:l••.

A Pr•~•.:Lt.a Nulu.a.:Lpa1 de Doai.ng-oe Nour&o, &atado do
~~-u~ , no uao de aua■ atr:Lbu.:L96•• 1•g•~• e,

- Con■.:Lderando art. 212-A da Constituiçao Federal., de 1988;

- Cona:i.~rando Lei Federa1 nº 1 4 . 113, de 25 de de-zembro de

2020;

- Cona:i.~rando art. 61 da Lei Federai nº 9 .394, de 20 de dezembro

de 19961

Considerando o art. 1 ° da Lei Federal. nº 13. 935, de 11 de

dezembro de 2 0191

Considerando a LEX Municipai 399 de 17 de dezembro de 2021 e
fina1mente

- Con■~c:t.~ando o disposto na Lei Organica Munici pa1;

D E CR. Z TA:

Art. i•. Fi ca r eguiamentado os termos/artigo• d• Lei Hun ~ c1pa1

399 de 17 de dezembro de 2021 que troto dos profissionois da

educaçao b4sica a receber o abono - FUNDEB em car4ter excepcionai

no exercício financeiro de 2021.

Art . 2• . Receberão o abono nos seguintes valores, pagos em até

duas parceias, servidores integrantes da Educação Básica

remunerados pela f raçAo de 70% (setenta por cento) do FUNDES,

desde que em efetivo exerci.cio, nos termos do inciso rrr do

caput

de 2020:

do art . 26 da Lei Federa1 nº 14.113, de 25 de dezeml:lro

z. Profeaaorea com cargo hor4río de 20 horo.s: RS - 3.147,90;

ZZ . Professores com cargo hor~ria de 40 horas: R$ - 6 .295,BO,

zzz. Professores celetista• 40 horas: R$- 2 . 098,60.

A.rt. 3• . Bate Decreto entra em vigor na data de .sua pub1icaç&o,

com ereítoa retroativos a 21 de dezembro de 2021, revogando-se

•• diapoaições em aontr4rio.

900 Mour&o-PI, 03 de janeiro de 2022

Maria rrine es de 01iveira Sil.va
P Municipa1